11 Il Trimarchi è citato per le sue imprese anche dal Galluppi che ricorda anche il suo 
antenato Polidoro, militare al seguito di Alfonso d’Aragona alla conquista di Napoli, figlio 
di Giorgio, capitano delle milizie di Francesco Sforza (G. GaLLuPPi, Nobiliario della città di 
Messina, Napoli 1877, p. 175).
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Appendice

I

Messina, Archivio di Stato, Fondo Avarna, b. 81, ff. 210r-211r

Memoriale pro il capitan Ioseph Trimarchi.12

Illustrissimo et Excellentissimo Signore,
il Capitan Joseph Trimarchi er Romano fa intendere che Vostra Excellentia 
resti servita farse referire lo presenti memoriale ad talché Vostra Excellentia 
habia la mente informata dela integrità, vertù, portamenti et signalati servicii 
fatti ad Sua Magestà come per diverse fede apparino de generali, principi et 
duchi et ministri de Sua Magestà et ultimamenti per una carta fatta ad Vostra 
Excellentia de Sua Magestà incomendandosi soi negocii chi se le favoresca 
reportandoli por tal quale sonno che assi lo requedino soi servitii et revisti li 
fede et servitii del detto exponenti lo tegna pi bona reputattione come le altre 
signore lo hanno tenuto et si a caso alcona informationi senestra de alcuno 
malo homo fussi stata fatta ad Vostra Excellentia ad quella tenerà per tal 
come lo requede una falsa informatione contra del detto exponente, essendo 
cussì bon vassallo et servituri de Sua Magestà lo quale per experientia la sua 
casa lo demonstra la quale have destrutto et impignato uno fego per compliri 
ali suddetti servitii con andari per anni vintisetti tanto in mari come in terra 
sempre servendo la felichi memoria del Serenissimo Carlo Imperatore et del 
re nostro signore tanto che insino al presenti servi poviro et malato come de 
detti servitii particularmenti di sotto si dicono.
In la Previsa in levanti et iornata delo Sfacx, Monasterio et altri terri in Bar-
baria apresso don Ferranti Consaga et il principi de Oria13 a dispisi proprii.
Item presso Ioanne de Vega de capitani de fantaria de quarteri et iusticiario 
et capitan della città de Siragusa; et in la provincia de Calabria appresso don 
Petro de Urries in li casali de Cusenza contra la forza di tanti forausciti.
In Italia appresso il ducha de Alba de capitan de quattro//chento archibuxeri 
et lapardi.
Dela licentia del Tronto a dispisi proprii fin che de Colonna se fece la inca-
misata per Roma et dopo la pace licentiato.
Appresso Marco Antonio Colonna in campagna de Roma, assedio de Palia-

12 Titolo riportato a f. 211v. Il testo risulta alquanto sgrammaticato ma sono stati corretti in 
nota soltanto i termini, onomastici e toponomastici, che apparivano di dubbia interpretazione.

13 Andrea Doria.
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no, presa de Signa14 ad espesi proprii.
Appresso il ducha de Medinaceli da capitan de cavalli ordinarii, capitan de 
arme delegato et capitan dela Inquisittioni contra forausciti et luterani; da ca-
pitan dela galera patrona et locutenenti deli galeri de Sicilia per la absentia de 
don Aloysio Osorio quando venni in questo canali Dragut rais con 27 vaxelli 
et detto exponenti con doi galeri chi andò ad pigliar una mayna de lignami 
dela corte che Dragut veniva dela fossa de Santo Iovanni per prenderla. 
Per ordini del marchese de Oriolis in servitio de Sua Magestà a despesi pro-
prii andao ad prindir posessioni de Militello15 et beni in Tavormino de don 
Philippo La Rocca con una fragata armata et 50 cavalli al tempo che li forau-
sciti tenivano rotti le strati.
Lassando de banda alconi servitii fatti ad Sua Magestà con tre cattinerii [sic] 
la prima in Algerio dove don Fernando de Calcamo et altre ne fanno fede.
Et dapo uscito de Alger et passato in Marsiglia ebbe nova che Sua Magestà 
faceva armata per la imprisa de Barbaria et lui feci alconi pochi soldati tode-
schi taliani et spagnoli che erano restati in Genova et quelli a dispisi proprii 
condussi ad Palermo come appare per fede del presidente marchese dela Fa-
vara et senza vedere sua casa con detti soldati si andò ad imbarcari ala Licata 
per Malta dove trovò la armata partuta et che alconi vaxelli et navi con la 
monicioni et todeschi erano dui volti partiti per adiuntarsi con la armata et si 
erano retornati come il gran maestro fichi patenti et ordini a detto capitano 
con ampla potestà dove fra tre giorni et notti reportò // detti navi et vaxelli a 
sicchi de Zuara dove era la armata del duca de Medina et Andria de Oria et 
del duca le fu data la compagnia de capitan Lopes de Sicalora aiutandolo con 
li soldati che havea portato da ponenti et dopo la perdita havendolo il duca 
de Medina ordinato che sindi li avessi venuto con lui in Sicilia voluntarie 
volsi restari ad servizi in lo forti dili Girbi combattendo cossì ad cavallo 
come ad pedi rechipendo alconi feriti et in li ultimi giorni di una archibuxata 
fu stroppiato alla mano dretta et preso in la moraglia del castello andandosi 
cattivo ad levante et rescattatosi de soi proprii denari et dapo con una fragata 
de Xio venni in Secilia ad dar nova della armata in Constantinopoli quanto si 
faceva et rivato al regno il duca de Medina pro intertenimento non permerze 
chi desi la capitania de la patrona de Sua Magestà dove pochi mesi appresso 
in la compagnia del capitan Iumara16 combattendo con Dragut rais fu preso 
de l’ultimi havendo combattito con doi galeri per esseri fora del destro fianco 
ad tramontana et amazato Sollima rais che fu ala presa del capitan Cicala et 
don Aloisio Osorio si come per le fede si demonstra.
Et dopo con multo interesso rescattatosi con li soi propri denari et venuto al 

14 Segni (RM).
15 Si tratta di Militello Rosmarino (ME).
16 Bernardo Guimeran.
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regno et retornaroli il cargo dela galera dove stando mali ala morte venne ap-
presso Vostra Excellentia nela impresa del Pignone et dopo la vittoria havuta 
da Cartagenoa si partio per la corte de Sua Magestà lassando da parte multi 
altre servitii soi et de soi predecessori apparendo la antiquità per uno privi-
legio dela felichi memoria del re Alfonso lo qual claramenti chama ad An-
tonio Trimarchi suo avo gentilomo de casa con multi favori speciali si come 
in esso si contenino tutto per demonstrari ad Vostra Excellentia li continui 
servitii fatti ali principi antepassati insino al presenti tanto pio che decqua 
innanti lo exponenti fu et è promptu in tutti servitii serviri Sua Magestà et 
Vostra Excellentia come per la presenti cum effettu offerixi a tal che Vostra 
Excellentia non tegna a detto exponenti in mal concetto per la sinistra infor-
mationi data ad Vostra Excellentia da emuli delo che impromptu voli demo-
strari il contrario per tenerlo di quello che tanto esso come le soi antecessori 
furono stati reputati et fidelissimi de Sua Magestà Ut Altissimus etc.».

II

Ivi, ff. 212r-218r

Informatione delli servic[ii] di Gioseppi Trimarchi a Sua Maiestati17.

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis eiusdem 
Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Tercio mense Iunii VIe Inditionis se-
cundo die mensis eiusdem. Regnante Philippo dei gratia Rege Castelle, Ara-
gonum, utriusque Sicilie, Hyerusalem, Anglie, Francie, Iubernie, Ungarie, 
Dalrnacie, Croacie, Navarre, Granate, Tholeti, Valentie, Galitie, Mayorica-
rum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Murcie, Giemnis, Algarbiorum, Algesirie, 
Gibiltaris, Insularum Canarie nec non Insularum Indiarum, et Terre firme, 
Maris Oceani; Archiduce Austrie; Duce Burgundie, Brabantie et Mediolani; 
comite Barchinone, Frandrie et Tiroli; Domino Biscar et Moline; Dux Athe-
narum et Neopatrie; Comite Rossilionis et Ceritanie; Marchione Orestani 
et Goseani. Regiminis vero huius regni insule Sicilie anno septimo feliciter 
amen. Nos infrascripti regii iudices huius nobilis civitatis Messanae suique 
distrittus etc. et Ioannes de Bono magister notarius eiusdem curie stratico-
tialis presenti scripto pubblico notum facimus et indubia testamur fide quod 

17 Titolo riportato a f. 218v.
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nobis residentibus in regio pretorio civitatis eiusdem pro cunctis petentibus 
iusticiam ministrando quemadmodum ad nostrum spettat officium coram 
nobis comparuit spettabilis dominus Ioseph Trimarchio capitaneus regie tri-
remis nominate La Patrona huius regni Sicilie et petiit a nobis infrascriptos 
testes ad sui instantiam receptos per curiam magnificorum iudicum terre Sa-
voce die XXVIIII decembris VIe Inditionis 1562 et per curiam straticotialem 
nobilis civitate Messane die II° e VI° mensis marcii Inditionis preditte 156218 
in presentem formam publicam reddigere ut extra regnum per istud Sicilie 
omnipharia adhibeatur fide.

Nos vero annuentes petitioni preditte tamquam iuste ac rationi consone 
ditto magnifico magistro notaro mandavimus ut ipsos testes in presentem 
formam publicam reddigere debeat pro ut movis est et iusta stilum et con-
suetudinem curiae preditte tenor quorum testium sequitur ut infra videlicet: 
recepti in terra Savoce die XXVIIII decembris VIe Inditionis 1562; testes re-
cepti et examinati per curiam magnificorum iudicum terrae Savoce de man-
dato magnifici Antonini Coglituri iudicis et iurati ditte terrae ad petitionem 
et instantiam spettabilis domino Ioseph Trimarchio capitanei regie triremis 
nominate La Patrona huius regni super memoriale per eum presentato in cu-
ria straticotiali nobilis civitatis Messane et virtute litterarum de audientia 
testium datarum Messane die XXII decembris VIe Inditionis 1562 ad infor-
mationem Sue catholice Maiestatis.

Magnificus Bernardo Lo Zizo, civis Messane et habitator terre Savocae 
testis iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit se scire qualiter ipso 
magnifico testator sa como alo tempo delo buttino di Randaczo lo magnifico 
Geronimo Trimarchi fu electo colonello di tri milia fanti per la costa di Mes-
sina et servio multo beni ad Sua Magestà de’ causa scientie interrogatus dixit 
scire premissa per modum ut supra ditta sunt tamquam ille qui tunc temporis 
sociabat ipsum dicto Hieronimum ad effectum predictum de loco et tempore 
dixit ut supra. 

Super II° capitulo dixit che la matre de decto signor Ioseph Trimarchi 
dependi de casa Romana delli baroni di Monti[albano] li quali sempri su stati 
et su cavaleri principali et hanno perseverato et perseveranno alli servicii di 
Sua Maestà de causa scientie loco et tempore dixit ut supra. 

Super VI° capitulo obmissis aliis de voluntate producentis dixit se scire 
qualiter dicto signor capitan Ioseph Trimarchi nell’anno 1558 armao una ga-
leotta di banchi vintidoi per andari in curso in levanti contra infidili in servi-
cio di Sua Maestà de causa scientie loco et tempore dixit ut supra.

Super VIII° capitulo dixit se scire qualiter multi altri gentilhomini et va-
lorusi cavaleri parenti et predecessuri de ditto signor capitaneo Ioseph Tri-

18 Recte 1563, secondo lo stile dell’incarnazione.
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marchi hanno ben servuto ad Sua Maestà li quali foro et su stati in li cesarei 
servicii et in fra li altri lo signor fra Cola lu parrino mastro di campo lo quali 
morsi in li parti di Calabria in la guerra contra francesi, avo materno di ditto 
signor Geronimo Trimarchi patri di ditto signor capitaneo Ioseph de causa 
scientie, loco et tempore ab annis quatraginta vel circa.

Super XI° capitulo obmissis aliis de voluntate producentis dixit se scire 
qualiter ipso testimonio sa como havendosi decto signor Ioseph Trimarchi 
recaptato de mano di infideli lo qual era stato preso con detta galeotta si par-
tio et sindi vinni ad retrovar l’armata de Sua Maestà quali andava in Barbaria 
et si conferio // in la cità di Palermo et di illa poi sini andao in li Gerbi et re-
trovao la ditta armata in la qual servio multo beni fino ad l’ultimo giorno chi 
fu priso con multa effusioni di sango et debilitationi de sua mano de causa, 
scientie, loco et tempore iam sunt anni duo vel circa. 

Super XIIII° capitulo obmissis aliis de voluntate producentis dixit se sci-
re qualiter essendo ditto signor capitan Ioseph creato capitaneo dela galera 
patrona di Sicilia per Sua Excellencia retrovandosi setti galeri sotto il ge-
neralato del capitaneo Glommarano in li insuli di Lipari si incontraro con 
Dragut Rays con novi vaxelli et combattero insino intanto chi foro prisi lo 
qual signor Ioseph fu un’altra volta priso et cussì è stato priso tri volti et 
havisi recaptato con soi propri dinari con multi despisi et interesse de causa, 
scientie, loco et tempore iam est annus et menses vel circa.

Super XV° capitulo dixit se scire qualiter per esseri stati nello anno pre-
senti 1562 in quisto regno multi et diversi famusi delinquenti et luterani ini-
mici de Dio et di Sua Maestà et in fra li altri Chento Costi Ranunchia et 
presti Minico Santoro capi di detti famusi delinquenti et luterani inimici de 
Dio et di Sua Maestà detto signor capitaneo Ioseph Tremarchi fu facto et 
creato capitaneo de armi in lo regno per Sua Excellentia seu delegato delo 
Rev.mo Signor Inquisituri de questo regno et servio et ha servuto multo beni 
et affecionatamenti con sua compagnia et uno suo figlio et parenti con multi 
travagli et dispisi et periculo di sua persona, di giorno et di notti, per fia ala 
morti et captura de detti famusi delinquenti per servicio de Sua Maestà de 
causa, scientie, loco et tempore de presenti.

Super XVI° et ultimo capitulo dixit se scire qualiter al presente detto 
signor capitan Ioseph Tremarchi è capitaneo dela galera patrona di Sicilia et 
vaca ali servicii regii de causa, scientie, loco et tempore de presenti lecta sibi 
confirmavit.

Die XXX eiusdem, magnificus Ioannes Dominicus Coglituri, cives mes-
sanensis et habitator terre Savocae testis iuratus et interrogatus super primo 
capitulo: alo tempo de lo buttino di Randaczo lo magnifico signor Geronimo 
Tremarchi fu facto colonello di fanti dela consta de Messina et Tavormina et 
fichi all’hura signalato servicio ad Sua Maestà et di più alo ditto signor Gero-
nimo li fu incomendata la compagnia dela milicia dela consta di Messina per 
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la excellentia dello Illustrissimo Signor Ioanni de Vega olim vicerè di questo 
regno de causa scientie interrogatus dixit scire premissa tamquam praticus et 
amicus dicti don Geronimi de loco in ditta consta de tempore iam sunt anni 
decem vel circa.

Super II° capitulo dixit qualiter la matre delo ditto signor capitaneo Iose-
ph Tremarchi dependi deli baroni di Montialbano de cognomine de Romano 
quali signori di Romano foro et su stati gentilhomini et cavaleri principali et 
hanno sempri ben servuto ad Sua Maestà et al presenti perseveranno ali ditti 
servicii de causa, scientie, loco et tempore ab eius recognitione et de presenti 
quo ad predittos barones.

Super III° capitulo dixit scire qualiter in la giornata dela Previsa in levanti 
dela qual fu generali dila mari la excellentia delo signor Andrea Dioria et 
de terra la excellentia delo Illustrissimo signor don Ferrando Consaga olim 
vicerè di questo regno quali fu nel anno 1538 vel circa detto signor capitaneo 
Ioseph servio con multo travaglio alla Maestà dela bona memoria della Mae-
stà sua nostro patrone de causa, scientie, loco et tempore ut supra.

Super VI° capitulo obmissis antecedentibus de voluntate producentis 
dixit scire qualiter in lo anno 1558 in lo misi de octobro decto signor capita-
neo Ioseph armao una galeotta di banchi 22 per andari in curso contra infidili 
in servicio de Sua Maestà in lo qual viagio fu priso et facto captivo de causa, 
scientie, loco et tempore ut supra.

Super VIII° capitulo obmissis antecedentibus de voluntate producentis 
dixit scire qualiter multi altri gentilhomini et valorusi cavaleri parenti et pre-
decessuri de decto signor capitaneo Ioseph hanno ben servuto ad Sua Maestà 
in infra li altri lo signor fra Cola lu parrino lo qual morsi in li parti de Cala-
bria secundo ha intiso esso magnifico testimonio in la guerra contra francesi 
// lo quali era parenti stritto delo ditto signor Geronimo patri de ditto signor 
capitaneo Ioseph in quo gradu ipse magnificus testis non recordatur de causa, 
scientie, loco in hac terra de tempore ia su anni 40 vel circa.

Super X° capitulo obmissis antecedentibus de voluntate producentis dixit 
scire qualiter essendo pregioni decto signor capitan Ioseph in mano di infide-
li in li parti dili Geri19 dava multi advisi alla excellentia dello Illustrissimo et 
Excellentissimo signor Duca de Medinaceli vicerè di questo regno di quello 
che si intendia con grandissimo periculo de sua vita de causa scientie inter-
rogatus dixit scire premissa como quello alo quali alcuni volti li incapitavano 
litteri de detto signor capitaneo Ioseph scrivia ditti advisi de loco in nobili 
civitate Messanae de tempore iam sunt anni tres in circa.

Super XI° capitulo dixit scire qualiter havendo intiso decto signor capitan 
Ioseph in la revera di Franza che l’armata de Sua Maestà nostro signore gui-

19 Da intendersi Gerba (odierna isola di Djerba).
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data per Sua Exc.a passava in li parti de Barbaria decto signor capitan Ioseph 
si partio de detta revera di Franza et si condussi in la cità di Palermo innanti 
la exc.a dello Illustrissimo Marchesi dela Favara tunc precedenti (sic)20 et di 
illa si partio con certi soldati et si condussi in la Licata, Seragusa et Malta 
et finalmenti in li Gerbi per retrovar detta armata dela qual exc.a happi una 
compagnia di soldati in suo guberno con la qual servio multo bene ad Sua 
Maestà in ditta guerra et da poi essendo stata prisa la ditta armata decto si-
gnor capitan Ioseph si restao alo forti dili Gerbi in lo qual servio multo beni 
perfina ad l’ultimo giorno chi fu priso detto forti et foro fatti captivi con mul-
ta effusioni di sango de sua persona et con debilitationi de sua mano destra 
de causa scientie dixit scire premissa como quillo chi di continuo havia litteri 
de detto signor capitaneo Ioseph de ditti parti et como quello chi per fama 
publica intendia diri chi da poi vitti veniri a ditto signor capitaneo Ioseph lo 
quali si recaptao con soi proprii dinari feruto ala mano de tempore iam sunt 
anni dui vel circa.

Super XII° capitulo dixit scire qualiter essendo detto signor capitaneo 
Ioseph facto prigioni in lo ditto forti dili Gerbi et di illa poi condutto in li-
vanti non mancava mai di advisari alli superiuri de quello che si intendia et 
da poi mandato ad rescaptari fichi rescaptari ad sua parola ad capitaneo Petro 
de Vita lo quali ancora era captivo in ditto forti de causa scientie dixit scire 
premissa como quello che vidia licteri de ditto signor capitaneo Ioseph et ex 
ditto et fama publica de tempore ut supra.

Super XIIII° capitulo dixit scire qualiter essendo stato creato detto signor 
capitan Ioseph capitaneo de la galera patrona di Sicilia retrovandosi setti ga-
leri sotto il generalato di capitan Glommarano si incontraro con novi galeri 
con Dragut Bascià et combattero secundo esso testimonio ex fama publica ha 
inteso et precise decto signor Ioseph con sua galera combattio multo guaglar-
damenti più deli altri insino chi foro prisi tutti et essendo stato priso decto 
signor capitan Ioseph si tornao un’altra volta ad rescattari con soi proprii 
dinari con multi travagli, dispisi et interessi per havirisi recaptato tri volti con 
soi dinari et si condussi in questo regno de causa scientie ut supra de loco et 
tempore iam est annus vel circa.

Super XV° capitulo dixit scire qualiter decto signor capitan Ioseph Tre-
marche per esseri stati in questo anno presenti 1562 multi famusi delinquen-
ti, banditi // et luterani inimici di Dio et di Sua Maestà et precisi Chento Costi 
Ranunchia et presti Minico Sanctoro capi di detti famusi delinquenti fu facto 
et creato capitaneo di armi per lo regno per Sua Excellentia et delegato delo 
Sancto Officio et servio et ha servuto multo beni et affecionatamenti con sua 
compagnia, uno suo figlio et parenti con multo periculo di sua persona di 

20 Il marchese di Favara era, all’epoca, presidente del Regno. 
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giorno et di notti per fia ala morti seu captura de detti famusi delinquenti et 
ha piglato persuni commisti per lo Sancto Officio luterani et inimici de Dio 
et di Sua Maestà de causa scientie de scire premissa quia interfuit, vidit et 
audivit de loco in hac consta de tempore iam sunt menses.

Super XVI° capitulo et ultimo dixit qualiter dicto signor capitaneo Ioseph 
alo presenti è capitaneo dela galera patrona di Sicilia et vaca ali servicii regii 
de causa scientie loco et tempore dixit ut supra lecta sibi confirmavit.

Die primo Ianuarii VIe Inditionis eiusdem, nobilis Ioannes Crisipulli, de 
terra Savocae testis iuratus et interrogatus super primo capitulo dixit scire 
qualiter alo tempo de lo buttino di Randaczo chi ia su anni XV vel circa lo 
magnifico signor Geronimo Trimarchi fu facto colonello dili genti dili terri 
dela consta di Messina et servio multo beni ad Sua Maestà de causa scientie 
interrogatus dixit scire premissa tamquam praticus cum eo et ille qui pluries 
cumsociavit in ditto servicio de loco in hac terra de tempore ut supra.

Super VI° capitulo, obmissis antecedentibus de voluntate producentis, 
dixit scire qualiter in lu anno 1558 lu ditto signor capitan Ioseph Tremarchi 
armao una galeotta in la cità di Messina per andari in curso contra infidili 
quali si partio et fu priso de causa, scientie, loco et tempore ut supra.

Super XI° capitulo dixit qualiter essendo recaptato decto signor Ioseph de 
mano di infidili si conferio in quisto regno videlicet in la cità di Palermo et 
di illa paisi partio per trovari l’armata de Sua Maestà in li Gerbi lo quali poi 
essendo arrivato illa happi una compagnia di fanti con la quali servio beni ad 
Sua Maestà per fina ad l’ultimo giorno chi foro rutti con multa effusioni di 
sango et con debilitationi de sua mano de causa scientie dixit scire premissa 
ex ditto et fama publica de loco et tempore iam est annus et menses.

Super XV° capitulo dixit scire qualiter per esseri stati nello anno presenti 
1562 in quisto regno multi famusi delinquenti et inimici de Dio et di Sua 
Maestà dicto signor capitan Ioseph fu creato capitaneo di armi in lo regno 
per Sua Excellentia et delegato dilo Rev.mo Signor Inquisituri et servio et ha 
servuto multo affecionatamenti con sua compagnia et uno suo figlio et pa-
renti per fia ala morti seu captura di Chento Costi Ranunchia et presti Minico 
Sanctoro capi di detti famusi delinquenti et luterani inimici de Dio et di Sua 
Maestà de causa scientie de loco in hac terra de tempore iam sunt menses 
lecta sibi confirmavit.

Die secundo eiusdem honorabilis Dominicus de Blasio de terra Savocae 
testis iuratus et interrogatus super primo capitulo alo tempo de lo buttino 
di Randaczo chi ia su anni XVIII vel circa lo magnifico signor Geronimo 
Trimarchi fu facto colonello dili fanti dili terri delo distritto de la consta di 
Messina et servio multo // ad Sua Maestà de causa scientie interrogatus dixit 
scire premissa tamquam praticus cum eo et ille qui eum sociavit de loco in 
hac terra de tempore ut supra.

Super VI° capitulo obmissis antecedentibus de voluntate producentis dixit 
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scire qualiter in lo anno 1558 lo spettabili signor capitaneo Ioseph Tremarchi 
armao una galeotta di banchi vintidui per andari in curso contra infidili in 
servicio de Sua Magestà in lo qual viagio fu priso de causa scientie de loco 
in civitate Messanae de tempore ut supra.

Super VIII° capitulo, obmissis antecedentibus de voluntate producentis, 
dixit scire qualiter altri gentilhomini et cavaleri parenti de decto signor capi-
taneo Ioseph hanno vacato ali servicii regii et infra li altri lo signor fra Cola 
lu parrino capitaneo di armi seu mastro di campo de causa scientie de loco in 
hac terra de tempore ab annis 40 vel circa.

Super XV° capitulo, obmissis antecedentibus de voluntate producentis, 
dixit scire qualiter per esseri stati in lo anno presenti 1562 in quisto regno 
multi famusi delinquenti et luterani inimici de Dio et di Sua Maestà et in 
fra li altri Chento Costi Ranunchia et presti Minico Sanctoro capi di detti 
famusi delinquenti et luterani dicto signor capitan Ioseph Trimarchi fu facto 
capitaneo di armi seu delegato delo Sancto Officio et servio et ha servuto 
multo beni ad Sua Magestà con uno suo figlio et compagnia et parenti con 
multo periculo di sua persona di notti et di giorno per fia alla morti et captura 
di ditti famusi delinquenti lo quali piglao alo ditto presti Minico Sanctoro lo 
quali era banduto per lo Sancto Officio de causa scientie dixit scire premissa 
tamquam praticus cum eo et interfuit, vidit et audivit de loco in hac terra et in 
terra Fluminis Dionisii de tempore ut supra lecta sibi confirmavit.

Die XIIII° Ianuarii Inditionis instantis, relatio magnifici Sallimbeni Co-
glituri magistri notarii terrae Savocae civis messanensis et habitator terre 
predicte capta cum iuramento est ut infra videlicet super primo capitulo dixit 
scire qualiter alo tempo delo buttino di Randaczo lu quondam signor Ge-
ronimo Trimarchi fu facto colonello seu capitaneo di fanti de la consta di 
Messina et fichi allhura servicio ad Sua Maestà et servio multo beni de causa 
scientie interrogatus dixit scire premissa pro modum ut supra ditta sunt quia 
interfuit, vidit et audivit et tamquam ille qui ad presens erat iuratus et vice 
capitaneus huius terrae et mittebat homines in ditto servicio de loco et tem-
pore ut supra.

Super II° capitulo dixit scire qualiter la matre delo signor capitan Ioseph 
Trimarchi dependi dili baruni di Multi albano21 de cognomine de Romano 
li quali su stati cav[a]leri principali di quisto regno et hanno servuto li retro 
principi et tuctavia perseveranno alli servicii di Sua Magestà como fideli 
vassalli de causa scientie, loco et tempore ut supra.

Super tercio capitulo dixit scire qualiter in la giornata dila Previsa in le-
vanti in lo quale exercito fu generali la excellentia delo Illustrissimo signor 
don Ferrando Gonsaga ditto signor capitan Ioseph Trimarchi andao in lo dit-

21 Odierna Montalbano Elicona (ME). 
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to exercito in levanti et servio ad Sua Magestà con multo travaglio de causa 
scientie tamquam praticus et amicus de loco et tempore iam sunt anni vigin-
tiquatuor vel circa.

Super VI° capitulo dixit scire qualiter lo ditto signor capitan Ioseph Tri-
marchi in lo misi di octobro in lu anno 1558 armao in la cità di Messina 
una galeotta con la quali si partio et andao in curso in levanti contra infidili 
in servicio de Sua Maestà in lo qual viagio fu priso // et captivato de causa 
scientie, loco et tempore dixit ut supra.

Super VIII° capitulo, obmissis antecedentibus de voluntate producentis, 
dixit scire qualiter multi altri gentilhomini et cavaleri parenti et predecessuri 
de ditto signor capitan Ioseph Trimarchi hanno servuto ad Sua Maestà et 
morti [sic] ali servicii di Sua Maestà et in fra li altri lu signor fra Cola lu 
parrino avo materno di ditto signor Geronimo Trimarchi patri di ditto signor 
Ioseph mastro di campo lo quali morsi in li parti di Calabria de causa scientie 
dixit scire premissa tamquam praticus et amicus de loco in hac terra de tem-
pore iam sunt anni 40 vel circa.

Super X° capitulo dixit scire qualiter ipso testimonio sa ex ditto como ditto 
signor capitaneo Ioseph Trimarchi essendo captivo dava multi advisi necessa-
rii ala excellentia delo Illustrissimo signor Duca de Medina vicerè di questo 
regno con multo periculo di sua persona de causa scientie ex ditto ut supra.

Super XI° capitulo dixit scire qualiter essendo prigioni in mano di infidi-
li ditto signor capitan Ioseph Trimarchi havendo nova como l’armata de Sua 
Maestà nostro signore passava in Barbaria si partio et si condussi in Palermo 
innanti la presentia dello Illustrissimo Signori Marchisi dela Favara tunc pre-
cedenti et happi carrico di certi soldati con li quali poi si condussi in Malta et 
in li Gerbi undi retrovao l’armata de Sua Maestà in la quali servio multo beni 
fia ala prisa di ditta armata, lo quali poi restao in lo forti dili Gerbi et volsi ser-
viri como servio fia alo fini chi foru prisi con multa effusioni di sango et con 
debilitationi de sua mano de causa scientie interrogatus dixit scire premissa 
tamquam praticus et amicus de loco et tempore iam sunt anni duo vel circa.

Super XIIII° capitulo, obmissis antecedentibus de voluntate producentis, 
dixit scire qualiter essendo stato creato dicto signor capitaneo Ioseph de Tri-
marchio capitaneo dela galera patrona di Sicilia retrovandosi li ditti galeri 
sutta lu generalato di capitan Glommarano in li insuli di Lipari si incontraro 
con Dragut con novi galeri et combattio ditta galera patrona multo guaglar-
damenti la quali fu prisa l’ultima di tutti et ditto signor capitaneo Ioseph fu 
priso et facto captivo lo quali un’altra volta si recaptao con multo travaglio, 
danni et interessi de causa scientie, loco et tempore ut supra.

Super XV° capitulo dixit scire qualiter in lo anno presenti per l’abudantia 
di multi famusi delinquenti et inimichi de Dio et di Sua Maestà lo ditto si-
gnor capitaneo Ioseph Trimarchi è stato capitaneo di armi in lo regno per Sua 
Excellentia seu delegato delo Santo Officio et ha servuto multo beni con sua 
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compagnia con uno suo figlio et parenti con grandissimo travaglio et pericu-
lo di sua persona di giorno et di notti per fia ala morti di Chento Costi et Ra-
nunchia capi di detti famusi delinquenti lo quali signor capitaneo Ioseph prisi 
ad presti Minico Sanctoro capo di luterani et famuso delinquenti inimico di 
Dio Nostro Signore et di Sua Maestà de causa scientie interrogatus dixit scire 
premissa tamquam praticus ut supra de loco in hac terra de tempore ut supra.

Super XVI° capitulo dixit scire qualiter ditto signor capitaneo Ioseph Tre-
marchi alo presenti è capitaneo dela regia galera patrona di Sicilia et con 
quella vaca ali servicii regii de causa scientie de loco in nobili civitate Mes-
sanae de tempore ut supra letta sibi confirmavit.

Seguntur alii testes videlicet recepti Messane die II° marcii VIe Inditionis 
156222 // Testes recepti et examinati per curiam straticotialem nobilis civitatis 
Messane de mandato excellentiae domini de Bruno iudicis etc. ut confir-
mavit per eius chirographum ad instantiam et petitionem spettabilis domini 
Ioseph Trimarchi capitanei regie triremis nominate La Patrona huius regni 
Siciliae ad informationem Suae Catholicae Maiestatis stantibus litteris Sue 
Excellentiae ad probandum infra.

Nobilis Philippus Rigano de terra Savocae distrittus Messane testis iura-
tus et interrogatus super III° capitulo memorialis dixit se tantum scire qua-
liter ia su anni chinco in sei vel circa iudicio testis retrovandosi detto signor 
capitan Trimarchi in la guerra delo Tronto contra francesi con una sua com-
pagnia di soldati uno dili giorni in una giornata contra papesti et francesi in 
la remisa di Angarano la prima compagnia chi intrao dintro et chi misi la 
bandera fu la compagnia di ditti signor capitan Trimarchi et cussì ancora in 
un altro castello appresso di poi fu etiam ditta sua compagnia misa innanti 
guardia seu in guardia della artiglaria et in li guarnitioni dili terri più appres-
so de inimici como fu la guardia dela turri di Ascoli undi scopria lu exercito 
inimico chi uno giorno havendo andato multi cavalli et badagli et soldati 
disordinati robbando nexero multi cavalli di francesi et una gran quantitati 
di pedoni archibuxeri adeo et taliter chi ditto signor capitan Trimarchi como 
quello chi era con soi soldati in la guardia li fichi ad intendiri lo supraditto 
accesso alla excellentia delo Illustrissimo Duca de Alve23 decorale [sic] delo 
exercito imperiale con lo suo sirgenti di sua compagnia adeo et taliter chi fu 
mandato dalo ditto signor Duca de Alve et delo signor Ascanio la Corna24 
mastro di campo ditto signor capitaneo Trimarchi con la sua compagnia di 
soldati ad piglari lu ponti di Ascoli perché si dubitavano che inimici lo havis-
siro priso primo per sia chi lu exercito imperiali si mittissi in ordini taliter chi 
ditto signor capitan Trimarchi andao et prisi con sua compagnia ditto ponti 

22 Recte 1563.
23 Fernando Alvarez de Toledo, duca d’Alba.
24 Ascanio della Corna.
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et recuperao multi badagli et genti prigioni scramuzando con li inimici con 
levarili ditto passo dilo ponti per sia chi vinni lu ditto Illustrissimo Duca de 
Alve generale con lo exercito et cussì ancora lo mismo iorno lu ditto signor 
capitan Trimarchi si incontrao con uno cavaleri francesi lo quali era capitano 
di cavalli nominato monsignor della Rocchia lo quali misi per terra a stento 
chi ditto signor capitano Trimarchi scursi innanti per essiri lo suo cavallo 
sbuccato et attisi ad combattiri con li altri et ditto monsignor dela Roccia fu 
priso da certi soldati spagnoli et intisi ex ditto et fama publica per lo campo 
como si tagliao scuti seimilia et cossi ancora in un’altra giornata retrovando-
si con lo sopraditto Ascanio la Corna prisi un altro cavaleri papesti lo quali 
poi happi la libertati de causa scientie interrogatus dixit scire premissa per 
modum ut supraditta sunt quia interfuit, vidit et audivit modo ut supra et 
tamquam ille qui erat soldatus ditte societatis et continuo manebat cum ditto 
spettabili Ioseph Trimarchi capitaneo de loco et tempore dixit ut supra.

Super IIII° capitulo dixit se tantum scire qualiter finita chi fu la supraditta 
guerra havendosi retirato lu campo di francesi verso Ruma [sic] ditto signor 
capitan // Trimarchi si conferio ali servicii dilo Illustrissimo signor Marco 
Antonio Colonna generali di Sua Maestà in compagnia di Roma in lu assedio 
di Paliano et prisa di Signa et altri terri lo quali poi retornao in quisto regno 
essendo finita ditta guerra con licentia dela excellentia dilo Illustrissimo si-
gnor Duca de Alve de causa scientie interrogatus dixit scire premissa per 
modum ut supraditta sunt quia interfuit, vidit et audivit modo ut supra de 
loco et tempore dixit ut supra letta sibi confirmavit.

Eodem magnificus Ioannes Nicolaus Tamagna cives Messane testis iura-
tus et interrogatus super III° capitulo, obmissis aliis de voluntate producen-
tis, dixit se tantum scire qualiter ia su anni sei in circa iudicio testis essendo 
dicto signor capitaneo Ioseph in la guerra dilo Tronto contra francesi con 
sua compagnia una dili giorni in la iornata contra papesti et francesi in la 
remisa di Angarano la prima compagnia chi intrao dintro chi misi la bandera 
fu la compagnia di ditto signor capitan Trimarchi et cussì ancora in un altro 
castello et da poi ditta sua compagnia fu misa innanti guardia seu in guardia 
dela arteglaria in li guarnitioni dili terri più appresso di inimici como in la 
guardia in la turri di Ascoli undi scopria lu exercito inimico chi un giorno 
havendo andato multi cavalli, badagli et soldati disordinati robbando nexero 
multi cavalli francesi et circa quattromilia arcabuxeri il che havendo ditto 
signor capitan Trimarchi producenti facto ad intendiri ala excellentia delo 
Illustrissimo signor Duca de Alve generale delo exercito imperiale cum ipso 
testimonio como quillo chi fachia lu officio di sirgenti dela compagnia di dit-
to signor capitan Trimarchi fu mandato da poi ipso signor capitan Trimarchi 
dalo ditto Illustrissimo Duca de Alve et dalo signor Ascanio la Corna chi di 
continenti havissi andato ad piglari lu ponti di Ascoli undi si dubitava chi li 
inimici lo havissiro priso primo finchì lu exercito imperiali si mittissi in ordi-
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ni undi havuto ditto comandamento ditto signor capitaneo Trimarchi andao 
di continenti et prisi ditto ponti et recuperao multi badagli et genti prigioni 
scramuczando con li inimici con levarinchi lo ditto passo delo ponti per fia 
chi vinni lu ditto Illustrissimo Duca de Alve con lo exercito et cussì ancora lu 
preditto giorno lu ditto signor capitan Trimarchi si incontrao con uno cavale-
ri francesi capitano di cavalli de nomine et cognomine ignorat lo quali misi 
per terra et etiam in altra giornata retrovandosi con lo sopraditto Ascanio la 
Corna prisi un altro cavaleri papesti lo quali poi misi in libertati de causa 
scientie interrogatus dixit scire premissa per modum ut supra ditta sunt quia 
interfuit, vidit et audivit modo ut supra tamquam ille qui fuit sergens ditte sue 
societatis de loco et tempore dixit ut supra letta sibi confirmavit.

Die III° marcii nobilis Ioannes Dominicus Zizo francisci civis Messane 
testis iuratus et interrogatus super IIII° capitulo, obmissis aliis de voluntate 
producentis, dixit se tantum scire qualiter finita chi fu la guerra delo Tronto 
contra francesi havendosi retirato lu campo di francesi verso Roma ditto si-
gnor capitaneo Trimarchi si conferio ali // servicii delo Illustrissimo signor 
Marco Antonio Colonna generali di Sua Maestà in compagnia di Roma in lo 
assedio de Paliano et prisa de Signa et altri terri et di poy retornao in quisto 
regno essendo finita ditta guerra con licentia delo Illustrissimo signor Duca 
de Alve de causa scientie interrogatus dixit premissa scire per modum ut su-
pra ditta sunt quia interfuit, vidit et audivit modo ut supra de loco et tempore 
dixit ut supra letta sibi confirmavit.

Die VIIII° aprilis VIe Inditionis 1563, Costantinus Manasi, grecus de Na-
poli de Romania, Messane se reperiens testis iuratus et interrogatus super 
primo capitulo dixit se tantum scire qualiter in la battaglia del Prodano di 
levanti undi ditto signor capitan Trimarchi si incontrao cum la galeotta de 
Isuf rays de Algeri chi fu in lu anno 1558 in la qual battaglia chi fu morto 
Sandich rais veloruso pagano compagno de ditto Isuf rais cum multi altri 
turchi talmenti chi ditta galeotta restao disarmata et detto signor capitan Tri-
marchi restao priso undi per armari una et l’altra galeotta ditto Isuf rais fu 
bisogno intratenirisi in mudo per misi tri medicando et fachendo medicari 
li feriti di soy genti undi ancora detto signor capitan Trimarchi retrovandosi 
ferito fingendosi stari flacco essendonci vetato loncgociari25 di soi genti si 
fichi veniri uno monaco lo quali era stato suo cappellano cum lo qual trattava 
cum soi genti di piglari ditta galeotta et quella portarisila lo qual manigio fu 
discoperto per uno servituri di ditto signor capitan Trimarchi la qual cosa 
intendendo ditti turchi portaro a ditto signor capitan Trimarchi in la insula 
de Sapientia per levarinchi la testa undi torturaro certi soi genti et li taglaro 
li aurichi et a dicto testimonio como pedoto dela galeotta de decto capitan 

25 In dialetto siciliano ‘incontrare’.
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Trimarchi et como quello chi fu in ditto consiglio di levarili ditta galeotta li 
voliano taglari lo naso et li orichii et di poi happi la gratia et ditto signor capi-
tan Trimarchi con multo affanno et travagli obtinni de non perdiri la sua vita 
de causa scientie interrogatus dixit scire premissa per modum ut supra ditta 
sunt quia interfuit, vidit et audivit modo ut supra de loco et tempore dixit ut 
supra letta sibi confirmavit.

Die XIII° maii VIe Inditionis 1563, illustrissimo dominus Fridericus Staiti 
comes Auguste civis Messane testis iuratus et interrogatus super II° capitu-
lo, obmissis primo de voluntate producentis, dixit se tantum scire qualiter 
quando lo spettabili de Tremarche in lo forti dili Gerbi essendo esso signor 
testimonio in questa cità hebbi littiri et advisi de ditta insula dili Gerbi de 
amichi et creati soi che erano ancora in ditto forti qualmenti lo ditto spettabili 
de Trimarchi si havia passato multo beni et infra li altri giorni per quillo chi 
ipso signor testimonio si po recordari intisi qualmenti si retrovao ditto signor 
capitaneo ad scramuzari ad cavallo cum certi turchi seu mori et di quilli ni 
admaczao de causa scientie interrogatus dixit scire premissa per modum ut 
supra ditta sunt quia intellexit modo ut supra de loco et tempore dixit ut supra 
in attis de Crisafulli actorum notari.

Seguntur // alii testes recepti in nobili civitate Messane die VI° marcii 
VIe Inditionis 156226 testes recepti per curiam starticotialem nobilis civitatis 
Messane ad instantiam et petitionem spettabilis Ioseph Trimarchi capitanei 
regie triremis huius regni nominatae La Patrona ad informationem Sue ca-
tholice Maiestatis super memoriale presentato penes acta curiae predictae 
die XXII decembris VIe Inditionis 1562. Nobilis Sebastianus Ciparo civis 
messanensis testis iuratus et interrogatus super XIII° capitulo, obmissis alii 
de voluntate producentis, dixit chi sa ipso testimonio como è quillo chi si 
retrovao supra la galera patrona di Sicilia lo magnifico capitaneo Trimarchi 
producenti electo et creato secundo pubblice si dichia per la Excellentia Sua 
et retrovandosi ditta galera una cum li altri galeri a lu numero di setti de qui-
sto regno di Sicilia sotto il generalato del capitaneo Glommarano in li insuli 
di Lipari ia su anni dui farranno questo S.to Ioanni Battista primo venturo 
del mese de Iugno si incontraro con Dragut bascia con novi galeri di infideli 
et havendosi trovato la ditta galera patrona delo lato dextro de tramontana 
fora del altri toccao al ditto capitan Trimarchi producenti conbattiri [sic] con 
dui galeri et conbattendo con ditti dui galeri in questo fu visto chi fu prisa la 
capitania generale de Sicilia et abbattuto lo stendardo et li vinniro adosso de 
detta galera patrona capitanizata per il detto signor Ioseph altri galeri più deli 
dui taliter chi detta galera patrona sempri si defendio et di chentochinquanta 
homini vel circa chi si retrovaro supra la ditta galera restorno vivi da circa 

26 Recte 1563.
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XIII personi malamenti feriti et ipso testimonio fu uno de quelli chi happi 
chinco feriti taliter chi ditta galera patrona fu l’ultima chi fu prisa et essendo 
ipso testimonio stato priso intisi doi publicamenti dali infidili chi diciano 
como ditta galera patrona havia occiso in lo combattiri chi havia fatto ad 
uno capitano di infidili nominato Sollimano rays et multi altri turchi lo qual 
Sullimano rays era stato quello che havia priso al signor capitaneo Cicala et 
signor don Loisi Osorio et il signor don Petro de Urries et sa ipso testimo-
nio chi detto capitaneo Trimarchi producenti ha stato priso per tri volti di 
infidili et si ha recaptato con soi dinari per quanto ha visto, sa et intiso ispo 
testimonio de causa scientie interrogatus dixit scire preditta per modum ut 
supra dicta sunt tamquam ille qui fuit super ditta trireme ut supra et vidit et 
interfuit ut supra et audivit et scit ut supra de loco ut supra et alibi in Messane 
de tempore ut supra et ante ipsum tempus lecta sibi confirmavit.

Die nono martij eiusdem magnificus Gabriel de Cara magnifici Nicolai 
Machtei civis messanensis testis iuratus et interrogatus super VIIII° capitulo, 
obmissis aliis de voluntate producentis, dixit chi in lo misi di decembro del 
anno 1558 retrovandose lo signor capitaneo Ioseph Trimarchi con una galeotta 
in li mari de una insula di levanti nominata lo Prodano supra la qual si trovava 
et era esso testimonio si incontraro con una galeotta capitanizata per Isuffu27 
rais quali era del re de Alger secundo da poi si dissi et intissi ipso testimonio 
et combattero l’una et l’altra taliter chi si disarmaro et in ditto combattiri fu 
occiso Sandic28 rais et per falta di genti detto signor Trimarchi // cum ditta sua 
galeotta fu priso et happi alcuni feriti et si menza dozana deli soi agenti fachia-
no como il ditto capitaneo Trimarchi haveria stato ad ipso signor de Trimarchi 
la vittoria de causa scientie interrogatus dixit scire preditta per modum ut supra 
ditta sunt quia interfuit, vidit et audivit ut supra lecta sibi confirmavit.

Die XV° martii VIe Inditionis 156229, honorabilis Battista Panicello de ci-
vitate Panhormi reperiens se hic Messane testis iuratus et interrogatus super 
XIII° capitulo, obmissis aliis de voluntate producentis, dixit chi retrovandosi 
ipso testimonio sopra una delli galeri turchischi capitanizati per Dragus rays 
al numero di novi galeri ali insoli di Lipari si incontraro decti galeri turchi-
schi con setti galeri del regno di Sicilia con li quali conbattero et vitti esso 
testes chi la patrona di Sicilia quali da poi intisi diri chi era capitanizata per 
il signor Ioseph Trimarchi producenti combattia con dui galeri turchischi et 
vitti chi ditta galera patrona del regno di Sicilia fu l’ultima chi fu prisa et in 
ditto combattiri chi fichi ditta galera patrona capitanizata per il dicto capita-
neo Trimarchi occisi ad Sollimano rays con multi turchi quali Sollimano era 
stato quello che havia priso al signor capitaneo Cicala, al signor don Loisi 

27 Corretto su Sandic.
28 Aggiunto sotto il rigo correggendo ditto Isuf rais.
29 Recte 1563.
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Osorio et al signor don Petro de Urries et sa ex ditto publice che ha intiso 
diri in questa nobili cità di Messina chi un’altra volta dicto signor capitan 
Tremarchi fu priso di infideli et si rescattao con soy dinari de causa scientie 
interrogatus dixit scire predicta et ita ut supra de loco ut supra et Messane de 
tempore tri anni vel circa farranno in quisto misi di maijo proximo da veniri 
lecta sibi confirmavit.

Die XVI° aprilis VIe Inditionis 1563 magnificus Nicoletta de Crisafio 
quondam Petri civis messanensis testis iuratus et interrogatus super VII° ca-
pitulo, obmissis aliis de voluntate producentis, dixit che ia su multi anni di-
stinte non bene recordatur nel tempo che era vicerè in questo regno di Sicilia 
la excellentia del quondam Illustrissimo signor Hectore Pignatello duca de 
Montilioni videlicet in tempo chi vinniro et calaro il la provincia di Calabria li 
francesi seu lo gran bastardo in ditto tempo lo magnifico Antonino Trimarchi 
zio di ipso signor Ioseph Trimarchi producenti fu electo capitano di cavalli 
per lu ditto Illustrissimo signor duca de Montilioni vicerè di questo regno per 
andari in la ditta provincia de Calabria contra detti francesi et si conferio in lu 
territorio di questa cità di Messina con cinquanta cavalli et da poi non passao 
de causa scientie interrogatus dixit scire preditta per modum ut supra ditta sunt 
et ita ut supra de loco ut supra de tempore ut supra lecta sibi confirmavit.

Die XIIII° maii VIe Inditionis 1563, illustrissimo dominus Fridericus Staiti 
comes Augustae testis iuratus et interrogatus super VI° capitulo dixit se scire 
qualiter ipso testimonio sa chi in lo anno 1558 nello misi di octobro lo spetta-
bili Ioseph Trimarchi armao una galeotta di 22 banchi per andari contra infidili 
et inimici de Sua Maestà et quella armao in quista nobile cità di Messina de 
causa scientie interrogatus dixit scire preditta per modum ut supra ditta sunt 
quia vidit ut supra de loco et tempore ut supra. Super XI° capitulo obmissis 
etc. dixit se scire qualiter retrovandosi esso signor testimonio in li sichi di Palo 
in Barbaria vicino li mari de Zaura30 ammalato lo vinni ad trovari lo signor ca-
pitaneo // Ioseph Trimarchi alo quali ipso signor testimonio non lo havia visto 
mai di quando si partio con ditta galeotta per andari in curso et havendosi ipso 
signor testimonio allegrato assai per havirilo visto li domandao in chi manera 
havia venuto et li respusi ditto capitaneo che havendo stato fora de captiverio 
iunto chi fu in Francia intisi l’armata chi si preparava per la prisa di Tripoli di 
undi si partio di Franza con certi genti di diversi natione et vinni in Sicilia undi 
lo Illustrissimo marchese della Favara allhura presidente in questo regno et di 
illa si partio per trovar l’armata et passao per Malta undi lo rev.mo mons. Gran 
Maestro li commisi chi portassi alconi navi che erano in ditta insula di Malta 
ali ditti sicchi di Palo chi ditto signor testimonio fichi poi che la exc.a del Duca 
de Medinaceli generali dela ditta armata era in la insula dili Gerbi detti una 

30 Zuara (Libia).
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compagnia a ditto sp. de Trimarchio de certi soldati che erano restati di capita-
no Lopes Ficarola31 et su quelli chi misi alcuni agenti de quilli chi ipso portao 
di Francia et ipso signor testimonio parlao cum alcuni de quelli et dicto signor 
Ioseph in tutto quello chi li commiso non mancao mai de far de cavalier et bon 
soldato et havendosi voluto partiri la nostra armata deli Gerbi decto capitaneo 
Ioseph Trimarchi inbarcao la sua compagnia et lui restao in terra con la persona 
delo signor generali et havendo venuto poi l’armata turchisca si retrovao in lo 
forti chi havia facto fari ditta compagnia delo signor Duca de Medinaceli et 
undi volendo ditto signor testimonio partirsi con fragati de ordini et coman-
damento de detto Illustrissimo signor generali per soccurriri questo regno con 
una fragata armata requersi a dicto capitaneo Ioseph Trimarchi como amico 
chi li era che per havere patuto tanti travagli chi sindi volissi veniri perché 
esso signor testimonio era prompto darili il passaggio con esso et ditto signor 
Ioseph li rispusi che ia havia atra commodità di veniri però chi havendo ne-
cessità in quel loco chi si volia restari anci di più, poi la sera poco innanti chi 
si havesse esso signor testimonio partuto li dissi ditto signor Ioseph ad esso 
signor testimonio qualmenti la Exc.a Sua lo havia stritto per tri volti chi sini 
venissi in Sicilia et lui volsi restari in quel loco per lo servicio de Sua Maestà 
undi hebbe littiri da poi di alcuni amici chi haviano restato in ditto forti qual-
menti detto capitaneo Ioseph se havia passato multo beni in tutti li occurrentii 
chi li haviano successo de guerra et chi ni restao debilitato dela mano dextera 
de causa scientie interrogatus dixit scire preditta de loco et tempore ut supra. 

Super XII° dixit chi ipso signor testimonio // sa como tanto in tempo 
quando fu scavo et priso la prima volta quando andao in curso ditto capita-
neo Ioseph et la secunda volta in lo forti et la tercia volta quando foro presi 
li setti galeri essendo priso et captivo sempri dava advisi et novi di armate de 
tutto quello che potia intendiri de inimicii dando advisi ad principi et amici 
chi lo advisassiro ali superiuri et questo cosa esso signor testimonio tanto per 
littiri de decto capitaneo mandati ad esso signor testimonio chi lo dichissi ali 
superiuri quanto ancora per alcuni littiri mandati ad ditti superiuri de causa 
scientie loco et tempore ut supra.